econômica do infrator, será aplicada mediante procedimento administrativo, e o valor da multa 
será recolhido à conta do Fundo Municipal de Saúde. 

§ 1º. O valor da multa de que trata o caput deste artigo será: 

I – nas infrações leves, de 600 (seiscentas) a 21.000 UFEMGs (vinte e uma mil Unidades Fiscais do 

Estado de Minas Gerais); 
 II – nas infrações graves, de 21.001 (vinte e uma mil e uma) a 60.000 UFEMGs (sessenta mil 

Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais); 
 III – nas infrações gravíssimas, de 60.001 (sessenta mil e uma) a 450.000 UFEMGs (quatrocentas 

e cinqüenta mil Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais).  

§ 2º. O valor atual de uma Unidade Fiscal do Estado de Minas Gerais (UFEMG) é de R$ 3,9440 

(três reais, nove mil quatrocentos e quarenta décimos de milésimos).  

Art. 22. A avaliação do Município quanto à evolução ou não dos casos de COVID-19, observadas 

as normas do Programa Minas Consciente, será feita semanalmente em caráter ordinário ou em 
qualquer dia, extraordinariamente, e na hipótese da substancial elevação do número de